
 
 
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione

Settore: AMMINISTRAZIONE PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 84 del 12-01-2024

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

RIVOLTO AL PERSONALE DIRIGENTE IN SERVIZIO, A TEMPO
INDETERMINATO, APPARTENENTE AD ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
DIVERSE DAL SISTEMA REGIONE, COME DEFINITO DAL COMMA 2-BIS
DELL'ART. 1 DELLA L.R. SARDEGNA N. 31/1998, PER L'INCARICO DI
DIRETTORE DEL SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE E
MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI. ESITO PROCEDURA.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’ASPAL n. 2696/ASPAL del 09.08.2023, con la quale è stato approvato
l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse rivolta a dirigenti, in servizio, con contratto a tempo
indeterminato, presso altre pubbliche amministrazioni diverse dal sistema regione così come definito dal comma 2-bis dell’art.
1 della L.R. Sardegna n. 31/1998, per il conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro,
forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
DATO ATTO di aver proceduto all’istruttoria delle manifestazioni di interesse e che, all’esito delle valutazioni compiute delle
diverse candidature, sia sotto il profilo professionale che sotto quello attitudinale, è stata individuata la figura più idonea a
ricoprire l’incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili ne
ll’Arch. Pietro De Vittorio, Dirigente del Comune di Rivalta di Torino;
VISTA la nota Prot. ASPAL di Emergenza Reg. 1/1 n. 7 del 13.12.2023, prot. n. 88351/ASPAL del 22.12.2023, con la quale è
stato richiesto al Comune di Rivalta di Torino il nullaosta all’assegnazione temporanea in posizione di comando presso ASPAL
dell’Arch. Pietro De Vittorio;
ACQUISITO, con nota ns. prot. n. 87643 del 20.12.2023, il nullaosta all’assegnazione temporanea in posizione di comando
presso l’ASPAL del succitato Arch. Pietro De Vittorio, rilasciato dal Comune di Rivalta di Torino (prot. Comune di Rivalta di
Torino n. 41341 del 20.12.2023), con decorrenza 15.01.2024;
ACQUISITA con nota ns. prot. n. 88831 del 28.12.2023, la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità/
incompatibilità a ricoprire l’incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni
mobili e immobili, resa dall’Arch. Pietro De Vittorio;
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, e in particolare l’art. 40 della stessa,
rubricato “Mobilità dei dirigenti e del personale tra il sistema Regione e le altre pubbliche amministrazioni”, che recita “Le
amministrazioni del sistema Regione possono richiedere il comando di personale, anche di qualifica dirigenziale, in servizio
presso le altre pubbliche amministrazioni nei limiti delle risorse stanziate in bilancio.”;
VISTA la deliberazione n. 23/41 del 22.06.2021, con la quale la Giunta Regionale stabilisce criteri, procedure e modalità per
l’acquisizione in comando del personale proveniente da altre pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art. 40, comma 1,
della L.R. 31/1998, ovvero la possibilità di pubblicare avvisi di manifestazione di interesse rivolti sia a Dirigenti appartenenti al
sistema Regione, sia a Dirigenti appartenenti ad altre pubbliche amministrazioni, con priorità di scelta per i Dirigenti del
sistema Regione medesimo;
VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’ASPAL n. 1096 del 31/03/2023, così come rimodulato con la
determinazione n. 3490 del 28/11/2023, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO
2023-2025, con particolare riferimento alla sez. 3.2 Piano triennale dei fabbisogni di personale;

VISTA la Determinazione n. 3816/ASPAL  del 29.12.2023, con la quale, ad esito della succitata
procedura selettiva, è stato conferito all’Arch Pietro De Vittorio l’incarico di Direttore del Servizio
Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili con decorrenza 15
gennaio 2024 ed è stato approvato lo schema di intesa disciplinante l’assegnazione in posizione di

DETERMINAZIONE N. 84/ASPAL DEL 12-01-2024 - PROPOSTA N. 103 DEL 12-01-2024

1/4



VISTA la Determinazione n. 3215/ASPAL del 30.12.2022, con la quale sono state attribuite alla dott.ssa Antonella Delle
Donne, Dirigente del Comune di Cagliari, assegnata in posizione di comando presso ASPAL, le funzioni ad interim del
Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, con decorrenza 1° gennaio 2023;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale della Regione Autonoma della Sardegna per l’area dirigenziale;
RITENUTO, per quanto sopra esposto:
-                di procedere con la revoca dell’incarico ad interim delle funzioni di Direttrice del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro,
forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili conferito alla dott.ssa Antonella Delle Donne, a far data dal 15 gennaio
2024;
-                 di disporre l’acquisizione in posizione di comando presso l’ASPAL dell’Arch. Pietro De Vittorio per la durata di tre anni
decorrenti dal 15 gennaio 2024, salvo revoca secondo quanto definito nel richiamato avviso di selezione;
-                 di confermare quanto disposto con la succitata Determinazione n. 3816 del 29.12.2023;

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016, recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di stabilità 2023;
VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione 2023-2025;
VISTA la Determinazione n. 14/DE del 14.12.2023, concernente“Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l’esercizio
2024” dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/14 del 29/12/2023, recante “Autorizzazione esercizio provvisorio di
bilancio per l'esercizio 2024 dell'ASPAL”. Nullaosta all'immediata esecutività limitatamente a un mese sino al 31.1.2024. L.R.
n. 14/1995” con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nullaosta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n.
14/DE del 14.12.2023;
ATTESO che, come indicato nell’allegato 4/2 al Dlgs 118/2011 paragrafo 8, nel corso dell’esercizio provvisorio la gestione dei
dodicesimi non riguarda gli impegni già assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio ne gli
impegni in conto residui;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, con la quale la Dott.ssa Maika Aversano è stata
nominata Direttrice Generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12 maggio 2020, recante “Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina il Collegio dei revisori dei conti;
VISTA la Determinazione n. 542/ASPAL del 08.03.2022, con la quale è stato conferito al Dott. Enrico Garau l’incarico di
Direttore del servizio Risorse umane e formazione;
VISTA la Determinazione n. 628/ASPAL del 21.03.2022, recante “Attribuzione e conferma degli incarichi e delega delle
funzioni privacy ai Direttori di Servizio dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), in virtù della quale sono
state individuate, tra l’altro, le attribuzioni per ciascun Direttore di Servizio;
 
Per le motivazioni sopra esposte,
 

DETERMINA
 
Art. 1) di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Art. 2) di disporre la revoca dell’incarico ad interim di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e
manutenzioni dei beni mobili e immobili conferito alla dott.ssa Antonella Delle Donne, Dirigente del Comune di Cagliari,

DETERMINAZIONE N. 84/ASPAL DEL 12-01-2024 - PROPOSTA N. 103 DEL 12-01-2024

2/4



assegnata in posizione di comando presso ASPAL, a far data dal 15 gennaio 2024 (ultimo giorno dell’incarico in argomento 14
gennaio 2024);
 
Art. 3) di acquisire in posizione di comando presso l’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) l’Arch. Pietro De
Vittorio, Dirigente del Comune di Rivalta di Torino, per la durata di tre anni, decorrenti dal 15 gennaio 2024, salvo revoca come
definito nell’avviso di selezione richiamato nelle superiori premesse, ai sensi dell’art. 40 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31 e
ss.mm.ii.;
 
Art. 4) di confermare quanto disposto con la succitata Determinazione n. 3816/ASPAL  del 29.12.2023, corrispondente, tra
l’altro, al conferimento delle funzioni di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni
mobili e immobili ASPAL al richiamato Arch. Pietro De Vittorio, con decorrenza 15 gennaio 2024 ed all’approvazione dello
schema di intesa disciplinante l’assegnazione di che trattasi;
 
Art. 5) di dare atto che al Comune di Rivalta di Torino compete l’obbligo retributivo ed i conseguenti adempimenti fiscali e
previdenziali, secondo le modalità stabilite nel protocollo d’intesa dai medesimi sottoscritto, repertoriato con il numero 3/
ASPAL del 12 gennaio 2024, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Art. 6) di disporre il rimborso della quota degli oneri di spettanza relativi all’assegnazione in posizione di comando presso
l’ASPAL dell’Arch. Pietro De Vittorio al Comune di Rivalta di Torino, secondo le modalità concordate dai rispettivi Enti nel
protocollo d’intesa di cui alsuperiore Art. 5);
 
Art. 7) di dare mandato al Servizio Risorse Umane e Formazione per gli adempimenti amministrativi di competenza;
 
Art. 8 ) di dare atto che la spesa relativa all’assegnazione temporanea in posizione di comando del predetto Dirigente trova
copertura sul capitolo SC01.0043, Missione 1, Programma 10, CDR 00.00.01.05, Macroaggregato 109, PCF
U.1.09.01.01.000;
 
Art. 9 ) di rendere noto che, con riferimento alla procedura selettiva in argomento, il Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell'art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è la Direttrice Generale, e che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziale,
che impongono l'astensione;
 
Art. 10) di dare pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASPAL, nell’apposita sezione “Concorsi e
selezioni ASPAL” nonché sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, nel rispetto della normativa vigente in
materia;
 
Art. 11) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi degli articoli 3 e 4 della L.R. 14/95, all’Assessorato degli Affari
generali, personale e riforma della Regione, all’Assessorato del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza
sociale nonché al Collegio dei revisori ASPAL;
 
Art. 12) di trasmettere il presente provvedimento, inoltre,  all’Arch. Pietro De Vittorio, ai Servizi Sistemi informativi, affari legali,
anticorruzione e controlli, Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili nonché Risorse
umane e formazione ASPAL, per gli adempimenti di rispettiva competenza.
 
 
Allegato:

-       Intesa De Vittorio Pietro
Visto

di attestazione di copertura finanziaria
Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione

CARLA LURIDIANA
 
 
 

Visto
Del Direttore del Servizio Servizio Risorse umane e formazione

  ENRICO GARAU
 
 

DETERMINAZIONE N. 84/ASPAL DEL 12-01-2024 - PROPOSTA N. 103 DEL 12-01-2024

3/4



 
La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 

DETERMINAZIONE N. 84/ASPAL DEL 12-01-2024 - PROPOSTA N. 103 DEL 12-01-2024

4/4


